ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT

V/v ý kiến đối với đề nghị

gia hạn Giấy phép khai thác

khoáng sản của Công ty

TNHH Thành Long tại mỏ

đá Hang Hùm – Gò Dê, xã

Bình Thanh và xã Bình Hòa,

huyện Bình Sơn

   Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi tại Công

văn số 7055/STNMT-KS ngày 18/12/2023 về việc tham gia ý kiến khu vực đề

nghị gia hạn Giấy phép khai thác khoáng sản của Công ty TNHH Thành Long

tại mỏ đá Hang Hùm – Gò Dê, xã Bình Thanh và Bình Hoà, huyện Bình Sơn;

UBND huyện Bình Sơn đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn huyện phối

hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và

UBND các xã Bình Thanh, Bình Hoà kiểm tra thực tế hiện trạng khu vực vào

ngày 14/12/2023; qua xem xét, UBND huyện Bình Sơn có ý kiến như sau:

1. Công ty TNHH Thành Long được UBND tỉnh cho phép khai thác đá

Granit tại mỏ đá Hang Hùm - Gò Dê, xã Bình Hoà và Bình Thanh, huyện Bình

Sơn (tại Quyết định số 1005/QĐ-UB ngày 05/7/2012) có diện tích 8,5ha; trữ

lượng mỏ là 1.210.000m3, công suất 110.000m3 đá nguyên khai/năm với thời

hạn khai thác 11 năm (kể từ ngày 05/7/2012). Đến nay, đã hết thời hạn khai thác

theo Giấy phép của cấp có thẩm quyền, đồng thời, Công ty đã dừng hoạt động

và đang hoàn thiện hồ sơ tiếp tục xin gia hạn thời gian khai thác.

Theo báo cáo của Công ty, đến nay mới khai thác được khoảng

207.359m3, trữ lượng khoáng sản còn lại khoảng 1 triệu m3; Công ty đã thực

hiện hoàn thành nghĩa vụ tài chính được Cục thuế tỉnh Quảng Ngãi xác nhận

không nợ thuế tính đến ngày 01/12/2023 tại Thông báo số 5396/TB-CTQNG

ngày 01/12/2023; thực hiện hỗ trợ an sinh xã hội như làm đường bê tông, đóng

góp an sinh xã hội cho địa phương, chủ yếu là địa bàn xã Bình Hoà.

2. Về quy hoạch:

- Mỏ đá Hang Hùm - Gò Dê, xã Bình Hoà và Bình Thanh thuộc Quy

hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông

thường tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 đã được

2

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 (ký

hiệu BS28).

- Loại đất theo hiện trạng: Vị trí mỏ đá thuộc xã Bình Hoà (có diện tích

48.317m2) là đất khoáng sản; phần diện tích thuộc xã Bình Thanh (có diện tích

36.381m2) là các loại đất CLN, RSX, BHK.

- Căn cứ theo quy hoạch sử dụng đất điều chỉnh đến năm 2030 thì vị trí

hiện nay của mỏ đá được quy hoạch có loại đất SKK, có chức năng là đất Khu

công nghiệp, đô thị, dịch vụ; theo đó, Khu  công  nghiệp, đô thị, dịch vụ Bình

Thanh được thực hiện theo Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây

dựng Khu kinh tế Dung Quất, tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2045 (đã được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 168/QĐ-UBND  ngày 28/02/2023)

và Đồ án quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 (đã được phê duyệt tại

Quyết định số 1092/QĐ-UBND ngày 10/10/2023 của UBND tỉnh và Quyết định

1456/QĐ-TTg ngày 22/11/2023 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt quy

hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050).

UBND huyện Bình Sơn có ý kiến để Sở Tài nguyên và Môi trường biết,

xem xét tổng hợp trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND xã Bình Thanh;

- UBND xã Bình Hoà;

- Công ty TNHH Thành Long;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT, Web.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-01-19T13:46:37+0700

		2024-01-19T14:40:13+0700

		2024-01-19T14:40:13+0700

		2024-01-19T14:40:13+0700

		2024-01-19T14:40:13+0700